

**C324**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **BAPS-301**

**International Politics and India**

**अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति एवं भारत**

**Bachelor of Arts (BA)**

**Third Year Examination, 2022 (June)**

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### **SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

**(2×20=40)**

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the definition, nature and scope of international politics.

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति की परिभाषा, प्रकृति एवं क्षेत्र का वर्णन कीजिए।

2. What do you understand by term National interest. Discuss the relation between foreign policy and national interest.

राष्ट्रीय हित से आप क्या समझते हैं? विदेश नीति एवं राष्ट्रीय हित के संबंधों का वर्णन कीजिए।

3. Discuss the six principles of realism propounded by Morgenthau.

मार्गेन्थाऊ द्वारा प्रतिपादित यथार्थवाद के 6 सिद्धांतों का विवेचन कीजिए।

4. Discuss the role of non-alignment movement in international relation.

अन्तर्राष्ट्रीय संबंधों में गुटनिरपेक्ष आंदोलन की भूमिका का विवेचन कीजिए।

5. Discuss about the basic features of Indian foreign policy. Analyze its impact on changing times.

भारतीय विदेश नीति की मूलभूत विशेषताओं के विषय में बताइए। बदलते समय में उस पर पड़ने वाले प्रभाव का विश्लेषण कीजिए।

**SECTION-B/( खण्ड-ख )**

**(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the element of national power.

राष्ट्रीय शक्ति के तत्वों का वर्णन कीजिए।

2. Mention the difficulties in the way of disarmament.

निःशस्त्रीकरण के मार्ग में आने वाली बाधाओं को वर्णित कीजिए।

3. Discuss the relevance of balance of power and collective security in the atomic age.

आणविक युग में शक्ति संतुलन और सामूहिक सुरक्षा के सिद्धांत कहां तक प्रासंगिक हैं व्याख्या कीजिए।

4. Right a Short note on cold war.

शीत युद्ध पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

5. Write a short note on ASEAN.

आसियान पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

6. Write a short note on Worth American Free Trade Agreement.

उत्तर अमेरिकी मुक्त व्यापार समझौते पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

7. Write a note on APEC giving the names of the countries involved in APEC.

एपेक में शामिल देशों के नाम बताते हुए एपेक पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

8. Discuss India's "Look East Policy".

भारत की “पूर्व की और देखो नीति” पर चर्चा कीजिए।

---